
  region STŘEDNÍ ČECHY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

za rok 2010 

 

 

 

 

 
 

 

Beroun 2010 

 



 1 

1. Členská základna 

V roce 2010 se do regionální organizace SKIP středních Čech přihlásilo 11 individuálních 

členů a 3 institucionální. V současné době základnu tvoří 51 individuálních členů a 52 

institucionálních členů. 

ROK KOLEKTIVNÍ ČLEN INDIVIDUÁLNÍ ČLEN 

2006 52 36 

2007 48 35 

2008 49 41 

2009 48 41 

2010 51 52 

 

 

2. Činnost SKIP středních Čech v roce 2010 

2.1. Valná hromada SKIP SČ 

V tomto roce se uskutečnila valná hromada SKIP SČ, která se konala 17. března v Městské 

knihovně Mladá Boleslav. Na této schůzi byl zvolen nový regionální výbor a předseda. Novou 

předsedkyní byla zvolena Lada Schovánková z Městské knihovny Beroun. Součástí programu 

bylo vystoupení Mgr. Zlaty Houškové, tajemnice SKIP. Hlavními tématy byla propagace                 

a plánovaná náborová kampaň. Návštěva Mladé Boleslavy byla ukončena prohlídkou 

knihovny Vysoké školy Škoda auto a.s.   

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

2.2. Činnost výboru 

Členky regionálního výboru se v roce 2010 sešly třikrát. 12. května se výbor sešel v Městské 

knihovně v Berouně. Protože se jednalo o první schůzku nově zvoleného výboru, byly rozděleny 

jednotlivé povinnosti a pravomoce. Druhá porada se uskutečnila 22. září v Městské knihovně 

Kladno a členky výboru se věnovaly nástinu budoucího vývoje regionální organizace SKIP              

a hledání určité platformy. Poslední porada tohoto roku se uskutečnila 24. listopadu 

v prostorách Národní knihovny v Praze. Pozornost byla věnována regionálním funkcím ve 

středočeském kraji, neboť chystané snížení finančního rozpočtu na tyto funkce se jevilo jako 

likvidační. Na základě zpráv z pověřených knihoven se výbor dohodl na sepsání otevřeného 

dopisu ředitelce Středočeské vědecké knihovny PhDr. Jiřině Kádnerové, která fungování 

regionálních funkcí zaštiťuje, v němž apeloval na vyšší pozornost vůči této situaci                        

a upozorňoval na případná rizika.  

 

2.3. Publikační činnost 

Regionální výbor se snaží o pravidelné informování o činnostech knihoven ve středočeském 

kraji prostřednictvím Bulletinu SKIP. V rámci náborové kampaně byly opublikovány tři články 

v Bulletinu Mezi námi, který vydává Středočeská vědecká knihovna. Informace o činnostech 

výboru si zájemci mohou přečíst na internetových stránkách http://skip.nkp.cz/regStr.htm , 

členové SKIP jsou taktéž informování prostřednictvím elektronické konference.  

 

 

 

 

 



 3 

2.4. Klub dětských knihoven  

2.4.1. Středočeské Klubko  

Předsedkyní Klubka je Michaela Baštecká z Městské knihovny v Lysé nad Labem. V roce 2010 

Klubko zorganizovalo řadu besed se spisovatelkou Ivonou Březinovou s názvem Básník v báglu 

(8 knihoven). Tato akce se konala při příležitosti výročí narození K.H. Máchy. Jednalo se o akci 

pro starší žáky základních škol, která získala příznivé ohlasy.  Besedy se konaly v průběhu 

května. 

22. května se uskutečnilo dvoudenní „klubkové“ setkání s názvem Literární procházky. 

Pořádalo se v Městské knihovně v Nymburku při příležitosti konání akce Hrabalovo Kersko.  

Zde se knihovnice seznámily s formou práce s dětmi v pásmu zvaném Klíčování, učily se různým 

výtvarným technikám z fáčoviny a hedvábných provázků i studené batiky, dále se seznámily 

s historií a kulturou Nymburka a účastnili se akce Hrabalovo Kersko.  

 

12. října se členky Klubka sešly v Městské knihovně v Čáslavi, kde byla řešena otázka 

vzájemné spolupráce a koordinace činností a výhledy do budoucnosti.  

 

 



 4 

2.4.2. Klubko Příbramska  

Předsedkyní Klubka je Kateřina Pechová z Městské knihovny Dobříš. Toto Klubko se v roce 

2010 sešlo dvakrát. První setkání se uskutečnilo v Milíně v knihovně Emanuela Bořického. Bylo 

dokončeno vyhodnocení klubové soutěže Osobnosti našeho kraje a určena Rytířka krásného 

slova akce Kde končí svět (z důvodu onemocnění proběhlo pasování bez její přítomnosti).   

V této soutěži vznikly moc pěkné práce, jak literární, tak výtvarné. Vítězové místních kol byli 

vyhodnoceni a odměněni ve svých knihovnách. V Milíně byla také rozpracována nová soutěž, 

která by měla zúčastněné seznámit se všemi knihovnami našeho bývalého okresu. Edita 

Vaníčková, pracovnice  knihovny na Gymnáziu Příbram, navrhla a rozpracovala soutěž na 

základě příběhu, který se skutečně stal v 6O. letech v Příbrami. 

Soutěž byla detailně představena na druhém setkání v Knihovně Jana Drdy v Příbrami, která 

se konala 9. 11. 2010. Část knihovnic však nesouhlasí s tématem soutěže – 60. léta se jim zdají 

stále ještě citlivá a nedávná.  

Na obou schůzkách proběhla diskuse o činnostech ve všech knihovnách, výměna zkušeností              

a naplánovány další akce klubka, např. červnový seminář v Sedlčanech zaměřený na 

vypravěčství.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

2.5. Soutěž Vesnice roku 2010 – diplom za vzorné vedení knihovny 

V roce 2010 se ve Středočeském kraji přihlásilo do 16. ročníku soutěže „Vesnice roku“  27 

obcí. Členkou krajské komise a garantem ocenění pro knihovny nominoval SKIP Jiřinu 

Soukupovou z Knihovny Jana Drdy v Příbrami. Středočeskou vesnicí roku 2010 byla vyhlášena 

obec Ratměřice z okresu Benešov. Diplom za vzorné vedení obecní knihovny získala knihovna v  

obci Dymokury ( http://knihovna-dymokury.webnode.cz ) z okresu Nymburk. 

 

 

2.6. Soutěž Knihovna roku 2010 

Do republikového kola soutěže „Knihovna roku“ ( ocenění uděluje  Ministerstvo kultury) nebyla 

navržena knihovna, která byla oceněna v soutěži Vesnice roku, ale po dohodě s krajskou 

komisařkou a  Středočeskou vědeckou knihovnou v Kladně, byla nominována knihovna v obci 

Velké Popovice ( http://naseknihovna.cz/velkepopovice ). Vzorná lidová knihovna Velké 

Popovice velice dobře reprezentovala Středočeský kraj a získala zvláštní ocenění a diplom. 

Knihovnu vede knihovnice Helena Papírníková. 

 



 6 

V kategorii „základní knihovna“ získala nejvyšší ocenění Obecní knihovna v Petrůvkách 

z Vysočiny. 

 

2.7. Různé 

Členky regionálního výboru se zúčastnily Valné hromady SKIP České republiky, která se 

uskutečnila 16. června v Městské knihovně v Praze. Valné hromadě předcházel jednodenní 

workshop s názvem Knihovny a rock´n´roll, který se konal v prostorách nově zbudované 

Národní technické knihovny. Vzhledem k organizování regionální valné hromady jsme pro tento 

rok upustili od společného organizování zájezdu na Knihovnický happening, který se konal             

1. října v Turnově. Hapeningu se členové zúčastnili individuálně.  

 

 

 

 

 

 



 7 

 

 

3. Plánujeme 

3.1. Novoroční SKIPování 

Záměrem výboru je pořádat pravidelná každoroční scházení středočeských knihovníků. Cílem 

těchto setkávání je navazování osobních kontaktů a přátelská setkávání. Program SKIPování 

by měl přinášet nejen nejnovější informace o SKIPu, ale i zajímavé poznatky či nové směry 

v oblasti knihovnictví či informačních technologií. Významným bodem programu je pak předání 

ceny Papilio bibliothecalis. 

 

3.2. Papilio bibliothecalis 

Papilio bibliothecalis nebo-li motýlek knihovnický – tak byla nazvána cena pro 

středočeského knihovníka, kterou je oceněna osobnost středočeského knihovnictví za 

dlouhodobou soustavnou činnost v oboru, nebo za výjimečný počin. Záměrem výboru 

je udělovat toto ocenění pravidelně na základě nominací zaslaných knihovníky či 

informačními pracovníky a to nejen ze středočeského kraje.   

 

3.3. Jarní putování aneb Jak se jinde knihovničí 

Vzdělávací zájezdy po knihovnách se setkaly se zájmem knihovníků. Proto jsme se rozhodly 

pořádat tyto zájezdy každoročně. Nazvaly jsme je Jarní putování a jejich cílem je seznámení 

se s knihovníky a prostory knihoven v rámci středočeského kraje. V roce 2011 plánujeme Jarní 

putování po knihovnách Rakovnicka. 

 

3.4. Jednodenní vzdělávací zájezd 

Oblast knihovnictví nabízí stále nové možnosti a trendy. Ne všichni knihovníci však mohou 

navštěvovat zajímavé semináře, školení či poznávací výlety. Proto jsme se rozhodli pořádat 

jednodenní vzdělávací zájezdy do knihoven či institucí zaměřených na oblast knih, knihoven či 



 8 

literatury v sobotu. Program by zahrnoval širokou oblast od digitalizace starých tisků po nové 

moderní prostory knihoven. Jedná se o nový projekt, kdy prozatím nejsme schopni odhadnout 

zájem knihovníků, stejně tak atraktivnost sobotního termínu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

sepsala: Lada Schovánková                      27. 12. 2010 


